

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
所有董事均已出席了审议本季报的董事会会议。
公司负责人顾昌雄、主管会计工作负责人王福及会计机构负责人(会计主管人员)杨磊声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
 是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产(元)	1,217,990,228.61	1,342,047,802.82	-28.11%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,294,767,484.84	1,115,014,722.00	16.12%
年初至本报告期末			
营业收入(元)	262,435,925.72	15,008,865,922.72	9.11%
归属于上市公司股东的净利润(元)	45,029,220.76	13,136,197,327,819.39	9.07%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	44,883,779.05	14,858,195,565,181.51	9.07%
经营活动产生的现金流量净额(元)	37,028,875.11	-4,948,152,853,370.81	30.09%
基本每股收益(元/股)	0.10	11.11%	0.46
稀释每股收益(元/股)	0.10	11.11%	0.46
加权平均净资产收益率	3.78%	0.06%	16.83%

非经常性损益项目和金额
 适用 不适用

项目	年初至本报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	16,456.99	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准确定或虽享受定量的政府补助)	2,049,260.14	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	51,042.62	
减:所得税影响额	-35,067.97	
合计	1,762,637.88	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因
 适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数		报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	
10,460	0	0	0
前十名普通股股东持股情况			
股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量
德福隆	37.39%	61,102,625	0
德隆泰	9.49%	14,998,340	0
德昌立	3.25%	5,199,565	0
德昌成	3.25%	5,199,565	0
德昌成	3.25%	5,199,565	0
中国工商银行—广发稳裕增长证券投资基金	2.32%	3,600,000	0
基本养老保险基金八零五组合	1.67%	2,500,000	0
李俊伟	1.60%	2,492,444	0
李俊伟	1.60%	2,492,444	0
德隆	1.60%	2,492,444	0

前十名无限售条件普通股股东持股情况		股份种类	
股东名称	持有无限售条件普通股数量	股份种类	数量
德福隆	61,102,625	人民币普通股	61,102,625
德隆泰	13,995,565	人民币普通股	13,995,565
德昌立	5,199,565	人民币普通股	5,199,565
德昌成	5,199,565	人民币普通股	5,199,565
德昌成	5,199,565	人民币普通股	5,199,565
德隆	2,492,444	人民币普通股	2,492,444

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易
 是 否

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。
 是 否

2、公司优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

合并资产负债表	2020年9月末余额	2020年年初余额	变动比例	变动原因
货币资金	895,086,629.75	509,215,774.16	75.77%	主要系收到银行承兑汇票的资金增加
应收账款	46,096,367.11	16,948,438.08	171.23%	主要系应收账款客户业务承兑汇票增加
预付款项	36,624,697.62	22,417,018.68	63.57%	主要系预付货款增加
应收票据	5,157,622.96	10,732,200.00	-52.03%	主要系票据背书转让导致减少
应付账款	14,018,577.32	26,451,864.25	-47.06%	主要系应付材料款减少
其他应收款	5,572,720.28	4,134,960.46	34.77%	主要系押金、备用金增加
其他流动资产	8,356,521.25	16,927,840.24	-49.43%	主要系理财产品到期赎回减少
其他权益工具投资	3,200,000.00	33,200,000.00	-90.36%	收到苏州泰昆九鼎投资中心(有限合伙)返还的投资成本
短期借款	10,329,560.00	1,100,000.00	839.68%	前次融资收到银行承兑汇票增加
应付账款	6,000,600.00	17,280,000.00	-65.96%	主要系应付到期货行承兑汇票减少
应付票据	19,395,341.51	12,056,366.36	61.13%	主要系承兑票据增加导致应付增加
合同负债	34,519,794.39	59,761,499.60	-42.24%	本期预收账款到期收入导致减少
其他应付款	20,814,252.60	32,118,788.61	-35.20%	主要系应付账款到期支付减少
应付债券	246,798,379.63	0.00		发行可转债导致增加
递延收益	6,150,000.00	3,150,000.00	95.24%	本期收到研发项目补助资金导致增加
其他权益工具	65,341,243.01	0.00		发行可转债导致增加
资本公积	12,169,750.55	76,707,224.67	-84.14%	主要系资本公积转股本引起减少
留存收益	9,442,149.22	18,427,571.50	-48.70%	限制性股票解除限售,回购引起减少
合并利润表				
项目	2020年1-9月发生额	2019年1-9月发生额	变动比率	变动原因
营业收入及税金	2,603,086.81	1,551,486.44	67.26%	主要系公司新“房产”导致增加
管理费用	50,025,558.14	34,902,155.97	42.96%	主要系公司新“房产”达到预售可使用状态前在办竣相关行政许可、备案手续,未正式进行生产,相应项目计入管理费用导致增加

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
所有董事均已出席了审议本季报的董事会会议。
公司负责人李新威董事长、主管会计工作负责人陈玉辉董事总经理、戴锡机财务总监及会计机构负责人(会计主管人员)尚迎理(主持财务管理部工作)声明：保证本季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

本季度报告中如有涉及未来计划等前瞻性陈述，不构成公司对投资者的实质承诺，敬请投资者注意投资风险。
公司计划本季度不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。
本季度报告分别以中文、英文编制，在对两种文本的理解上发生歧义时，以中文文本为准。请投资者认真阅读本季度报告正文。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
 是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产(元)	3,141,267,239.53	3,219,281,720.55	-2.41%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	3,118,847,958.39	2,082,772,808.24	50.89%	
年初至本报告期末				
营业收入(元)	286,088,887.31	-30.06%	804,235,493.52	-1.57%
归属于上市公司股东的净利润(元)	76,809,303.65	125.07%	128,130,402.07	1,403.26%
经营活动产生的现金流量净额(元)	69,619,688.52	116.47%	79,769,428.94	1,867.36%
经营活动产生的现金流量净额(元)	146,633,281.35	414.75%	210,389,842.81	152.02%
基本每股收益(元/股)	0.13	116.67%	0.21	2,000.00%
稀释每股收益(元/股)	0.13	116.67%	0.21	2,000.00%
加权平均净资产收益率	3.66%	112.79%	6.20%	1,341.80%

非经常性损益项目和金额
 适用 不适用

项目	年初至本报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	32,449,144.64	主要系出售收购(东莞)汇德力有限公司70%股权取得的投资收益
计入当期损益与公允价值变动相关的政府补助、减免	11,266,366.76	收到失业保险返还及分摊与生产相关的政府补助
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	4,835,616.11	主要系本期支付的应付款项转营业外收入
减:所得税影响额	-102,025.65	
少数股东权益影响额(税后)	96,568.72	
合计	48,369,071.13	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因
 适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数		报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	
26,199	0	0	0
前十名普通股股东持股情况			
股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量
香港南湾行(国际)有限公司	15.28%	92,123,248	0
深圳“聚宝”实业有限公司	12.22%	73,666,824	0
深圳前海能源集团有限公司	10.86%	65,106,130	0
BCCI SECURITIES LIMITED	2.47%	14,917,437	0
GOLDMAN SACHS & CO. LLC	2.13%	12,859,723	0
招商证券香港有限公司	1.79%	10,208,834	0
招商证券香港有限公司	1.29%	7,755,928	0
招商证券香港有限公司	1.21%	7,309,660	0
LI SHERWIN ZHANG MING	0.97%	5,825,490	0
美盈投资有限公司	0.87%	5,216,730	0

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易
 是 否

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。
 是 否

第三节 重要事项

一、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

合并资产负债表	2020年9月末余额	2020年年初余额	变动比例	变动原因
货币资金	895,086,629.75	509,215,774.16	75.77%	主要系收到银行承兑汇票的资金增加
应收账款	46,096,367.11	16,948,438.08	171.23%	主要系应收账款客户业务承兑汇票增加
预付款项	36,624,697.62	22,417,018.68	63.57%	主要系预付货款增加
应收票据	5,157,622.96	10,732,200.00	-52.03%	主要系票据背书转让导致减少
应付账款	14,018,577.32	26,451,864.25	-47.06%	主要系应付材料款减少
其他应收款	5,572,720.28	4,134,960.46	34.77%	主要系押金、备用金增加
其他流动资产	8,356,521.25	16,927,840.24	-49.43%	主要系理财产品到期赎回减少
其他权益工具投资	3,200,000.00	33,200,000.00	-90.36%	收到苏州泰昆九鼎投资中心(有限合伙)返还的投资成本
短期借款	10,329,560.00	1,100,000.00	839.68%	前次融资收到银行承兑汇票增加
应付账款	6,000,600.00	17,280,000.00	-65.96%	主要系应付到期货行承兑汇票减少
应付票据	19,395,341.51	12,056,366.36	61.13%	主要系承兑票据增加导致应付增加
合同负债	34,519,794.39	59,761,499.60	-42.24%	本期预收账款到期收入导致减少
其他应付款	20,814,252.60	32,118,788.61	-35.20%	主要系应付账款到期支付减少
应付债券	246,798,379.63	0.00		发行可转债导致增加
递延收益	6,150,000.00	3,150,000.00	95.24%	本期收到研发项目补助资金导致增加
其他权益工具	65,341,243.01	0.00		发行可转债导致增加
资本公积	12,169,750.55	76,707,224.67	-84.14%	主要系资本公积转股本引起减少
留存收益	9,442,149.22	18,427,571.50	-48.70%	限制性股票解除限售,回购引起减少
合并利润表				
项目	2020年1-9月发生额	2019年1-9月发生额	变动比率	变动原因
营业收入及税金	2,603,086.81	1,551,486.44	67.26%	主要系公司新“房产”导致增加
管理费用	50,025,558.14	34,902,155.97	42.96%	主要系公司新“房产”达到预售可使用状态前在办竣相关行政许可、备案手续,未正式进行生产,相应项目计入管理费用导致增加

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因
 适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数		报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	
26,199	0	0	0
前十名普通股股东持股情况			
股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量
香港南湾行(国际)有限公司	15.28%	92,123,248	0
深圳“聚宝”实业有限公司	12.22%	73,666,824	0
深圳前海能源集团有限公司	10.86%	65,106,130	0
BCCI SECURITIES LIMITED	2.47%	14,917,437	0
GOLDMAN SACHS & CO. LLC	2.13%	12,859,723	0
招商证券香港有限公司	1.79%	10,208,834	0
招商证券香港有限公司	1.29%	7,755,928	0
招商证券香港有限公司	1.21%	7,309,660	0
LI SHERWIN ZHANG MING	0.97%	5,825,490	0
美盈投资有限公司	0.87%	5,216,730	0

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易
 是 否

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。
 是 否

第三节 重要事项

一、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

合并资产负债表	2020年9月末余额	2020年年初余额	变动比例	变动原因
货币资金	895,086,629.75	509,215,774.16	75.77%	主要系收到银行承兑汇票的资金增加
应收账款	46,096,367.11	16,948,438.08	171.23%	主要系应收账款客户业务承兑汇票增加
预付款项	36,624,697.62	22,417,018.68	63.57%	主要系预付货款增加
应收票据	5,157,622.96	10,732,200.00	-52.03%	主要系票据背书转让导致减少
应付账款	14,018,577.32	26,451,864.25	-47.06%	主要系应付材料款减少
其他应收款	5,572,720.28	4,134,960.46	34.77%	主要系押金、备用金增加
其他流动资产	8,356,521.25	16,927,840.24	-49.43%	主要系理财产品到期赎回减少
其他权益工具投资	3,200,000.00	33,200,000.00	-90.36%	收到苏州泰昆九鼎投资中心(有限合伙)返还的投资成本
短期借款	10,329,560.00	1,100,000.00	839.68%	前次融资收到银行承兑汇票增加
应付账款	6,000,600.00	17,280,000.00	-65.96%	主要系应付到期货行承兑汇票减少
应付票据	19,395,341.51	12,056,366.36	61.13%	主要系承兑票据增加导致应付增加
合同负债	34,519,794.39	59,761,499.60	-42.24%	本期预收账款到期收入导致减少
其他应付款	20,814,252.60	32,118,788.61	-35.20%	主要系应付账款到期支付减少
应付债券	246,798,379.63	0.00		发行可转债导致增加
递延收益	6,150,000.00	3,150,000.00	95.24%	本期收到研发项目补助资金导致增加
其他权益工具	65,341,243.01	0.00		